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Рахункова палата

Про надання інформації

На виконання доручення Кабінету Міністрів України від 12.01.2024 
№ 568/1/1-24 (вх. Держмитслужби № 1228/3/1 від 12.01.2024) до листа 
Рахункової палати від 05.01.2024 № 16-25 про результати аудиту та за 
результатами опрацювання листа Рахункової палати від 05.01.2024 № 16-30 
(вх. Держмитслужби № 575/6/01 від 05.01.2024), яким направлено Звіт про 
результати аудиту ефективності планування та результативності контролю за 
повнотою нарахування і своєчасністю надходжень податку на додатну вартість 
по операціях з постачання на митній території України та ввезення на митну 
територію України лікарських засобів і медичних виробів, затвердженого 
рішенням Рахункової палати від 19 грудня 2023 року № 30-2 (далі – Звіт), 
Державна митна служба України повідомляє таке.

Держмитслужбою листом від 29.01.2024 № 1/15-01-04/3/504 
проінформовано Рахункову палату про результати опрацювання, аналізу та 
вжитих заходів за наведеними у Звіті рекомендаціями Рахункової палати.

Також інформуємо, що на виконання пункту 4 Плану заходів Державної 
митної служби України щодо виконання рекомендацій Рахункової палати, 
затвердженого наказом Державної митної служби України від 18.01.2024 № 77 
«Про затвердження Плану заходів Державної митної служби України щодо 
виконання рекомендацій Рахункової палати», здійснено аналіз законодавства 
України щодо повноваження митних органів з питань контролю наявності у 
суб’єктів господарювання ліцензій на імпорт лікарських засобів під час 
виконання митних формальностей та встановлено наступне.

В Україні визнається і діє принцип верховенства права, що встановлено 
статтею 8 Конституції України.

Частиною другою статті 19 Конституції України регламентовано, що 
органи державної влади та органи місцевого самоврядування, їх посадові особи 
зобов’язані діяти лише на підставі, в межах повноважень та у спосіб, що 
передбачені Конституцією та законами України.
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Відповідно до пункту 1 Положення про Державну митну службу України, 

затвердженjuj постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року 
№ 227 «Про затвердження положень про Державну податкову службу України 
та Державну митну службу України» (далі – Положення), Державна митна 
служба України (Держмитслужба) є центральним органом виконавчої влади, 
діяльність якого спрямовується та координується Кабінетом Міністрів України 
через Міністра фінансів. Держмитслужба реалізує державну митну політику, 
державну політику у сфері боротьби з правопорушеннями під час застосування 
законодавства з питань митної справи.

Пунктом 2 Положення Держмитслужба у своїй діяльності керується 
Конституцією та законами України, актами Президента України та 
постановами Верховної Ради України, прийнятими відповідно до Конституції 
та законів України, актами Кабінету Міністрів України, іншими актами 
законодавства.

Поряд із цим відповідно до частини першої статті 6 Закону України 
від 17 березня 2011 року № 3166-VI «Про центральні органи виконавчої влади» 
(далі – Закон № 3166-VI) міністерство є центральним органом виконавчої 
влади, який забезпечує формування та реалізує державну політику в одній чи 
декількох визначених Кабінетом Міністрів України сферах, проведення якої 
покладено на Кабінет Міністрів України Конституцією та законами України.

Міністерство фінансів України згідно із пунктом 1 Положення про 
Міністерство фінансів України, затвердженим постановою Кабінету Міністрів 
України від 20 серпня 2014 року № 375 «Про затвердження Положенням про 
Міністерство фінансів України», є головним органом у системі центральних 
органів виконавчої влади, що забезпечує, у тому числі формування та 
реалізацію єдиної державної митної політики.

Згідно із приписами частини п’ятої статті 13 Закону України від 02 червня 
2016 року № 1402-VIII «Про судоустрій і статус суддів» обов’язковими для всіх 
суб’єктів владних повноважень, які застосовують у своїй діяльності 
нормативно-правовий акт, що містить відповідну норму права, є висновки щодо 
застосування норм права, викладені у постановах Верховного Суду.

Верховним Судом у постанові від 07 березня 2023 року у справі 
№ 910/13573/21 сформовано висновок, що діяльність органів державної влади 
та органів місцевого самоврядування, їх посадових осіб здійснюється у 
відповідності до спеціально-дозвільного типу правового регулювання, яке 
побудовано на основі принципу «заборонено все, крім дозволеного законом; 
дозволено лише те, що прямо передбачено законом». Застосування такого 
принципу суттєво обмежує цих суб’єктів у виборі варіантів чи моделі своєї 
поведінки, а також забезпечує використання ними владних повноважень 
виключно в межах закону та прийнятих відповідно до закону підзаконних 
нормативно-правових актів і тим самим істотно обмежує можливі зловживання 
з боку держави та її органів.

Частиною першою статті 3 Митного кодексу України (далі – Кодекс) 
встановлено, що при здійсненні митного контролю та митного оформлення 
товарів, транспортних засобів комерційного призначення, що переміщуються 
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через митний кордон України, застосовуються виключно норми законів 
України та інших нормативно-правових актів з питань митної справи, чинні на 
день прийняття митної декларації митним органом України.

За приписами частини першої статті 8 Кодексу митна справа здійснюється 
на основі принципів, зокрема, єдиного порядку переміщення товарів, 
транспортних засобів через митний кордон України.

Метою митного оформлення є забезпечення дотримання встановленого 
законодавством України порядку переміщення товарів, транспортних засобів 
комерційного призначення через митний кордон України (приписи                    
частини першої статті 246 Кодексу).

Митні органи вимагають від осіб, які переміщують товари, транспортні 
засоби комерційного призначення через митний кордон України чи провадять 
діяльність, контроль за якою цим Кодексом покладено на митні органи, тільки 
ті документи та відомості, які необхідні для здійснення митного контролю та 
встановлені цим Кодексом (частина перша статті 334 Кодексу).

Відповідно до частини першої статті 331 Кодексу взаємодія між 
декларантами, їх представниками, іншими заінтересованими особами та 
митними органами, іншими державними органами, установами та 
організаціями, уповноваженими на здійснення дозвільних або контрольних 
функцій щодо переміщення товарів, транспортних засобів комерційного 
призначення через митний кордон України, здійснюється з використанням 
механізму «єдиного вікна» згідно з цим Кодексом.

Абзацом чотирнадцятим статті 1 Закону України від 16 квітня 1991 року 
№ 959-ХІІ «Про зовнішньоекономічну діяльність» (далі – Закон № 959) 
визначено, що імпорт (імпорт товарів) – купівля (у тому числі з оплатою в 
негрошовій формі) українськими суб’єктами зовнішньоекономічної діяльності в 
іноземних суб’єктів господарської діяльності товарів з ввезенням або без 
ввезення цих товарів на територію України, включаючи купівлю товарів, 
призначених для власного споживання установами та організаціями України, 
розташованими за її межами.

Частина дев’ята статті 16 Закону № 959 встановлює, що рішення про 
застосування режиму ліцензування експорту (імпорту) товарів, у тому числі 
встановлення квот (кількісних або інших обмежень), приймається Кабінетом 
Міністрів України за поданням центрального органу виконавчої влади, що 
забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного 
розвитку, з визначенням переліку конкретних товарів, експорт (імпорт) яких 
підлягає ліцензуванню, періоду дії ліцензування та кількісних або інших 
обмежень щодо кожного товару.

Відповідні рішення на період 2021–2023 років ухвалювались Урядом лише 
щодо лікарських засобів виключно в аерозольній упаковці, які класифікуються 
у товарній позиції 3004 згідно з УКТ ЗЕД.

Так, зазначені рішення приймались постановами Кабінету Міністрів 
України від 28 грудня 2020 року № 1329 «Про затвердження переліків товарів, 
експорт та імпорт яких підлягає ліцензуванню, та квот на 2021 рік»,                                  
від 29 грудня 2021 року № 1424 «Про затвердження переліків товарів, експорт 
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та імпорт яких підлягає ліцензуванню, та квот на 2022 рік» та від 27 грудня 
2022 року № 1466 «Про затвердження переліків товарів, експорт та імпорт яких 
підлягає ліцензуванню, та квот на 2023 рік».

Законом № 959 у частинах дванадцятій, двадцять дев’ятій та тридцять 
першій статті 16 встановлено таке.

Ліцензії видаються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 
формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, а 
також у межах наданих ним повноважень – відповідним республіканським 
органом Автономної Республіки Крим, структурним підрозділом обласної, 
Київської і Севастопольської міських державних адміністрацій.

Випуск у відповідний митний режим товарів, експорт (імпорт) яких 
підлягає ліцензуванню, здійснюється митними органами на підставі відповідної 
ліцензії, отриманої від центрального органу виконавчої влади, що забезпечує 
формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, з 
використанням механізму «єдиного вікна» відповідно до Митного кодексу 
України.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та 
реалізує державну політику у сфері економічного розвитку, вносить до єдиного 
державного інформаційного вебпорталу «Єдине вікно для міжнародної 
торгівлі» у формі електронного документа, засвідченого електронним 
цифровим підписом, видані ліцензії на експорт (імпорт) товарів, що підлягають 
ліцензуванню, в день видачі таких ліцензій.

Законом України від 02 березня 2015 року № 222-VIII «Про ліцензування 
видів господарської діяльності» у частині першій статті 7 регламентовано, що 
ліцензуванню підлягають, серед іншого, такі види господарської діяльності, як 
виробництво лікарських засобів, оптова та роздрібна торгівля лікарськими 
засобами, імпорт лікарських засобів (крім активних фармацевтичних 
інгредієнтів) – з урахуванням особливостей, визначених Законом України «Про 
лікарські засоби».

Відповідно до частини першої статті 17 Закону України від 04 квітня 
1996 року № 123/96-ВР «Про лікарські засоби» (далі – Закон № 123/96) на 
територію України можуть ввозитися лікарські засоби, зареєстровані в Україні, 
за наявності сертифіката якості серії лікарського засобу, що видається 
виробником, та ліцензії на імпорт лікарських засобів (крім АФІ), що видається 
імпортеру (виробнику або особі, що представляє виробника лікарських засобів 
на території України), у порядку, встановленому законодавством.

Контроль за ввезенням на митну територію України лікарських засобів 
здійснюється центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну 
політику у сфері контролю якості та безпеки лікарських засобів. Усі лікарські 
засоби, що ввозяться на митну територію України з метою їх подальшої 
реалізації (торгівлі) або використання у виробництві готових лікарських 
засобів, підлягають державному контролю якості (частина друга статті 17 
Закону № 123/96).

Відповідно до частини першої статті 197 Кодексу у випадках, 
передбачених законом, на окремі товари встановлюються обмеження щодо їх 
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переміщення через митний кордон України. Пропуск таких товарів через 
митний кордон України та/або їх випуск залежно від вимог відповідного закону 
здійснюються митними органами на підставі отриманих від державних органів, 
інших установ та організацій, уповноважених на здійснення дозвільних або 
контрольних функцій щодо переміщення товарів, транспортних засобів 
комерційного призначення через митний кордон України, з використанням 
механізму «єдиного вікна» відповідних дозвільних документів та/або 
відомостей про включення (виключення) товару до (з) відповідного реєстру у 
формі електронних документів, засвідчених електронним підписом, які 
підтверджують дотримання встановлених обмежень щодо переміщення таких 
товарів через митний кордон України, якщо використання таких дозвільних 
документів та/або відомостей для здійснення митних формальностей 
передбачено законами України.

Звертаємо увагу, що відповідно до пункту 91 розділу ХХІ «Прикінцеві та 
перехідні положення» Кодексу, у разі розроблення проекту закону, яким 
передбачається запровадження відповідного дозвільного документа або 
відомостей про наявність чи відсутність товару у відповідному реєстрі як 
підстави для здійснення відповідних митних формальностей митним органом, 
такий проект закону обов’язково повинен містити норму щодо забезпечення 
передавання таких документів (відомостей) до митних органів у формі 
електронного документа, на який накладено електронний підпис, відповідним 
уповноваженим державним органом, іншою установою чи організацією до 
єдиного державного інформаційного вебпорталу «Єдине вікно для міжнародної 
торгівлі» згідно з Кодексом в день видачі таких документів або включення 
(виключення) інформації до (з) відповідного реєстру.

Станом на сьогодні приписи Закону № 123/96 не передбачають здійснення 
митних формальностей, необхідних для пропуску через митний кордон України 
та/або випуску у відповідний митний режим окремих товарів на підставі 
дозвільних документів (у тому числі ліцензії на імпорт лікарських засобів), як 
це визначено у частині першій статті 197 Кодексу. Зазначений закон не містить 
норми, зобов’язальної для уповноважених суб’єктів щодо забезпечення 
передавання митним органам таких дозвільних документів відповідно до 
пункту 91 розділу ХХІ «Прикінцеві та перехідні положення» Кодексу.

Також Держмитслужба повідомляє, що сервіс з обміну з даними, 
створений на виконання Протоколу № 3 про структуру, формати та строки 
передачі даних стосовно прийнятих митними органами податкових 
повідомлень-рішень, надісланих (вручених) платникам податків, та внесення їх 
до Єдиного реєстру податкових повідомлень-рішень контролюючих органів, а 
також даних, необхідних для здійснення органами ДПС заходів стягнення 
податкового боргу, до Порядку взаємодії інформаційних систем Державної 
податкової служби України та Державної митної служби України щодо обміну 
інформацією, необхідною для адміністрування податків, зборів та інших 
обов’язкових платежів, здійснення контрольних процедур щодо дотримання 
податкового та митного законодавства від 05.07.2023, протестований та готовий 
до роботи в продуктивному режимі. Запуск сервісу у зазначеному вище режимі 
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розпочато 05.02.2024 о 09 год 00 хв, про що повідомлено Державну податкову 
службу України листом від 30.01.2024 № 5/23-01-01/8.16/545.

Водночас питання сплати сум митних платежів, щодо яких у період дії  
постанови Кабінету Міністрів України від 09 березня 2022 року № 236 «Деякі 
питання митного оформлення окремих товарів, що ввозяться на митну 
територію України у період дії воєнного стану» (далі – постанова № 236) 
надавалося відстрочення з їх сплати, перебуває на постійному контролі 
керівництва як Держмитслужби, так і територіальних органів.

За інформацією, яка щомісячно надається митницями відповідно до листів 
Держмитслужби від 30.05.2022 № 15/15-01-03/7/1711 та від 31.01.2023 № 15/15-
01-03/7/473, визначеним структурним підрозділом Держмитслужби 
здійснюється постійний моніторинг стану сплати імпортерами відстрочених 
митних платежів.

Також для запобігання ризику непогашення підприємствами наданих 
зобов’язань внаслідок їх ліквідації або банкрутства митниці користуються 
єдиними та державними реєстрами, держателем яких є Міністерство юстиції.

Відповідно до Договору про інформаційну взаємодію між Міністерством 
юстиції України, Державною митною службою України, Міністерством 
цифрової трансформації України від 14 вересня 2020 року № 02-01/21 
забезпечується обмін даними та отримання Держмитслужбою відомостей про 
суб’єктів, зареєстрованих у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, 
фізичних осіб – підприємців та громадських формувань.

З метою забезпечення погашення відстрочених митних платежів 
митницями щоденно здійснюються моніторинг зовнішньоекономічної 
діяльності суб’єктів  ЗЕД, проводяться робочі зустрічі з суб’єктами ЗЕД, які 
мають найбільші суми непогашених відстрочень, направляються листи – 
сповіщення платникам податків щодо наявної непогашеної відстрочки за 
платежами та щодо її добровільної сплати, при здійсненні митного оформлення  
постійно проводиться з платниками податків робота щодо погашення 
відстрочених митних платежів.

Також до Державної податкової служби України була направлена 
інформація щодо окремих суб’єктів ЗЕД, які після надання їм відстрочення 
сплати митних платежів припинили здійснення експортно-імпортних операцій.

Відповідно до частини другої статті 19 Конституції України, пункту 1 
частини першої статті 8 Закону України від 10 грудня 2015 року № 889-VIII 
«Про державну службу», митні органи та їх посадові особи зобов’язані діяти 
лише на підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені 
Конституцією та законами України.

Законодавчі підстави вимагати від підприємств дострокового погашення 
наданих ними зобов’язань зі сплати відстрочених митних платежів у митних 
органів відсутні.

Варто зазначити, що за інформацією митниць станом на сьогодні за 
встановленими фактами безпідставного надання податкових пільг по операціях 
із ввезення на митну територію України медичних виробів донараховано та 
перераховано до державного бюджету кошти у сумі 280 763,40 гривні. 
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Також вживаються заходи щодо належного контролю за сплатою штрафів 

у справах про порушення митних правил, накладених на осіб-імпортерів 
лікарських засобів і медичних виробів, зокрема Київською митницею 
забезпечено надходження до державного бюджету 249 531,95 гривні.

З метою перевірки правильності застосування ставки ПДВ до товарів 
«Медичні вироби для догляду за шкірою. Використовуються в естетичній 
медицині…» до Міністерства охорони здоров’я України скеровано лист та 
отримано відповідь про належність зазначених вище товарів до медичних 
виробів класу ІІІ.

Додатково повідомляємо, що Держмитслужбою підготовлений 
відповідний запит до Міністерства охорони здоров’я України та Державної 
служби України з лікарських засобів та контролю за наркотиками з метою 
отримання роз’яснення щодо належності товарів («препарати ін’єкційні для 
м’яких тканин, виготовлені на основі гіалуронової кислоти, не в аерозольній 
упаковці...»; «тканина бавовняна полотняного переплетення: тканина медична 
бавовняна у рулонах, довжиною 1300 м, завширшки 90 см (марля медична 
вибілена)...»; «оболонкові контрацептиви в асортименті…презервативи 
латексні…») до медичних виробів у розумінні п. 2 Технічного регламенту щодо 
медичних виробів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 02 жовтня 2013 року № 753.

Стосовно дотримання службовими особами Львівської митниці вимог 
законодавства під час здійснення у 2022 році митного оформлення товарів із 
застосування преференції «163» Держмитслужбою проведено перевірку та 
складено Акт про результати фактичної перевірки № 25-02/3 від 19.12.2023, 
копія якого направлена до правоохоронних органів для надання правової оцінки 
діям службових осіб митниці та прийняття рішення в порядку статті 214 
Кримінального процесуального кодексу України. 

Про подальший стан та результати опрацювання, аналізу та вжиття заходів 
за наведеними у звіті рекомендаціями щодо роботи Держмитслужби та 
виконання затверджених планів заходів Рахункову палату буде повідомлено 
додатково.

Додатки: на 19 арк. в 1 прим. 

В. о. Голови                                                                                  Сергій ЗВЯГІНЦЕВ

Святослав Заблоцький (044) 247 27 13
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